ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THỦY NGUYÊN

Số:           /UBND-KT&HT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày     tháng     năm 2024
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền và

xử lý vi phạm bảo đảm TTATGT trên

địa bàn huyện Thủy Nguyên.

Trong thời gian vừa qua tình hình tai nạn giao thông có nhiều diễn biến

phức tạp, tình trạng sử dụng phương tiện không đủ điều kiện điều khiển phương

tiện, không đội mũ bảo hiểm, lạng lách đánh võng khi tham gia giao thông lứa

tuổi học sinh trên địa bàn huyện vẫn còn nhiều; tình trạng xe chở vật liệu, xe

bồn chở bê tông, xe chở cọc bê tông, xe sơ mi rơ mooc … có dấu hiệu vi phạm

gia tăng trở lại. Để đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông và vi

phạm về TTATGT trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên

yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về

TTATGT, đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với chủ đề “Không giao xe cho
người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” theo nội

dung Công văn số 3227/UBND-KT&HT ngày 18/10/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Thủy Nguyên về thực hiện công tác bảo đảm TTATGT đối với lứa tuổi

học sinh trên địa bàn huyện Thủy Nguyên với các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an huyện, Công an xã, thị trấn và

các Trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự an

toàn giao thông đảm bảo hiệu quả đến từng đối tượng cụ thể.

- Tiếp tục triển khai, nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình

“Cổng trường an toàn giao thông” an toàn trên địa bàn huyện. Khẩn trương tập

trung rà soát, kiểm tra các bãi trông giữ xe trong và ngoài trường học; yêu cầu

các hộ dân, các điểm trông giữ xe quanh khu vực trường học ký cam kết không

trông giữ xe của học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện, đồng

thời xử lý triệt để các điểm nhận trông giữ xe cho học sinh tự phát.

- Chủ động khai thác video phóng sự “Thanh thiếu niên vi phạm giao

thông, cần ngăn chặn từ gốc” để thực hiện tuyên truyền trên các hệ thống truyền

thanh, phát thanh của xã, thị trấn và các trường học vào các khung giờ phù hợp.

- Chủ động rà soát, phối hợp Công an huyện, Thường trực Ban ATGT

huyện trong việc tham mưu xử lý xe chở vật liệu, xe bồn chở bê tông, xe chở

cọc bê tông, xe sơ mi rơ mooc, xe chở công nhân … có dấu hiệu vi phạm, không

  Kính gửi:

- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2

đảm bảo an toàn giao thông khi tham gia giao thông; có văn bản yêu cầu các chủ

bến bãi vật liệu, các đơn vị hoạt động vận tải, các hộ kinh doanh vận tải … ký

cam kết và có trách nhiệm kiểm tra công tác đảm bảo an toàn trước khi xe ra

khỏi bến bãi.

- Trong thời gian từ đầu năm 2024 đến nay trên địa bàn thị trấn Minh Đức

xảy ra hai vụ xe chở cọc bê tông bị rơi cọc bê tông xuống đường, xe chở vật liệu

đi qua khu vực kho 703 không đảm bảo vệ sinh môi trường. Để đảm bảo an toàn

giao thông, yêu cầu Ủy ban nhân dân thị trấn Minh Đức và các xã thị trấn có văn

bản gửi đến các đơn vị kinh doanh vận tải, vận chuyển, cung cấp cọc bê tông

đúc sẵn, vận chuyển vật liệu xây dựng phải có văn bản cam kết thực hiện kiểm

tra các biện pháp đảm bảo an toàn, ký xác nhận kiểm tra công tác an toàn trước

khi cho phương tiện rời bến; tuyệt đối không cho phương tiện xuất bến khi chưa

kiểm tra và có giải pháp an toàn trong quá trình vận chuyển; thực hiện các giải

pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, không để rơi vãi vật liệu trên các tuyến

đường vận chuyển nhất là từ các khu vực bến bãi, các mỏ khai thác kết nối các

tuyến đường trục chính.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo và phối hợp với Công an huyện thời gian phối hợp tổ chức hiệu

quả các buổi tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho

toàn thể giáo viên và học sinh nhà trường về kỹ năng lái xe an toàn, sử dụng

phương tiện tham gia giao thông đúng độ tuổi.

- Tuyên truyền video phóng sự “Thanh thiếu niên vi phạm giao thông, cần

ngăn chặn từ gốc” đến thầy cô giáo và học sinh tại các trường học vào các

khung giờ phù hợp và tại các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, họp

phụ huynh để nâng cao nhận thức của học sinh, gia đình trong việc quản lý con

em, đăng tải trên mạng xã hội có đông học sinh tham gia, sức lan tỏa lớn.

- Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện mô hình “ Cổng
trường an toàn giao thông” tại các trường học trên địa bàn huyện.

 - Có biện pháp giám sát, quản lý và xử lý đối với học sinh và phụ huynh

học sinh trong cam kết thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với học

sinh đã được triển khai từ đầu năm học.

- Thống kê, rà soát kết quả xử lý đối với các trường hợp học sinh vi phạm

điều khiển xe khi chưa đủ điều kiện tham gia giao thông, lạng lách đánh võng,

không chấp hành tín hiệu giao thông, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao

thông, thông tin kết quả về Ban ATGT huyện để tổng hợp định kỳ hàng tháng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 3227/UBND-KT&HT ngày

18/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên về thực hiện công tác bảo

đảm TTATGT đối với lứa tuổi học sinh trên địa bàn huyện Thủy Nguyên với

các hình thức phù hợp, hiệu quả.

3

- Phối hợp với Ban ATGT huyện tuyên truyền, đăng tải thường xuyên

thông điệp, tin tức, tin bài chủ đề “Không giao xe cho người không đủ điều kiện
điều khiển phương tiện tham gia giao thông” trên hệ thống phát thanh huyện và

tổ chức tuyên truyền video phóng sự “Thanh thiếu niên vi phạm giao thông, cần

ngăn chặn từ gốc” đến mọi tầng lớp nhân dân vào các khung giờ phù hợp.

4. Công an huyện

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn và các trường học triển khai thực hiện Công văn số 3227/UBND-KT&HT

ngày 18/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác bảo đảm

TTATGT đối với lứa tuổi học sinh trên địa bàn huyện Thủy Nguyên với các

hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi

pham về TTATGT, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, xe quá khổ, quá tải, xe tự

chế, đậu đỗ xe trái quy định tại các tuyến đường khu vực đã cắm biển báo, vi

phạm liên quan lứa tuổi học sinh…, phối hợp trấn áp tội phạm trong quá trình

tuần tra, xử lý. Gửi kết quả các trường hợp vi phạm là cán bộ, công chức, viên

chức, học sinh về cơ quan, đơn vị, nhà trường quản lý để có hình thức xử lý kỷ

luật và quản lý.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn tập trung kiểm

tra xử lý nghiêm xe chở vật liệu, xe bồn chở bê tông, xe chở cọc bê tông, xe sơ

mi rơ mooc, xe chở công nhân … có dấu hiệu vi phạm, không đảm bảo an toàn

giao thông khi tham gia giao thông, thực hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm,

đảm bảo hiệu quả không có vùng cấm.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý việc đậu đỗ xe dưới lòng đường trên các

tuyến đường được giao quản lý, lưu ý các tuyến đường Máng nước, đường 203

lối rẽ vào Cầu đen xã Hoa Động, khu vực cổng trường Lê Ích Mộc xã Thủy Sơn.

- Định kỳ báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý về Ban ATGT huyện qua Phòng

Kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan Thường trực Ban ATGT huyện) để tổng hợp.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan và Ban ATGT các xã, thị

trấn tổ chức các hoạt động truyền thông theo chủ đề “Không giao xe cho người

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội; các cuộc thi và sự kiện

trực tiếp và trực tuyến, các hội giao lưu, các cuộc tọa đàm... tuyên truyền video

phóng sự “Thanh thiếu niên vi phạm giao thông, cần ngăn chặn từ gốc” đến các

địa phương đơn vị để thực hiện tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân.

- Chủ động phối hợp Công an huyện, Công an trạm Lưu Kiếm, các phòng,

đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện

gương mẫu chấp hành quy định không giao xe cho con em mình khi chưa đủ

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông và cần ngăn chặn từ gốc

các hành vi vi phạm giao thông; thực hiện xử lý xe chở vật liệu, xe bồn chở bê

4

tông, xe chở cọc bê tông, xe sơ mi rơ mooc, xe chở công nhân … có dấu hiệu vi

phạm, không đảm bảo an toàn giao thông khi tham gia giao thông, thực hiện xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm đảm bảo hiệu quả không có vùng cấm.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình TTATGT trên địa bàn huyện và kết

quả kiểm tra, xử lý vi phạm giao thông trên địa bàn huyện.

Gửi kèm video phóng sự “Thanh thiếu niên vi phạm giao thông, cần ngăn

chặn từ gốc” do Cục Cảnh sát giao thông – Bộ Công an và Truyền hình Công an

nhân dân (ANTV) phối hợp sản xuất và 02 video do Đài Phát thanh và Truyền

hình Hải Phòng thực hiện (quét mã QR ở dưới để tải video)

Ảnh QR: Video ATGT cho lứa tuổi học sinh

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Chính Quyền

		2024-11-01T09:02:22+0700
	Việt Nam
	Đinh Chính Quyền <dinhchinhquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T10:04:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T10:04:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T10:04:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-01T10:04:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!